
COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

COPIA 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

N. 27 del Reg. 

Data 01/08/2022 

OGGETTO: 
PNRR M2C1 INV. 3.2 “GREEN COMMUNITIES”- ESAME E 
APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE EX 
ART. 30 DEL TUEL 

L’anno duemilaventidue, il giorno uno del mese di agosto alle ore 18:10 nella sala delle adunanze 
consiliari del Comune suddetto. Alla prima convocazione in sessione ordinaria, che è stata partecipata ai signori 
Consiglieri a norma di legge, fatto l’appello nominale risultano: 

1 AMERUSO Roberto Presente  7 IDA Luigi Francesco Assente 

2 BARONE Cristian Assente 8 SCAROLA Sara  Assente 

3 SCAGLIONE Gianclaudio Presente 9 SPOSATO Matteo Presente 

4 IUSI Gianfranco Presente 10 AFFLISIO Cosimo Assente 

5 CANNIZZARO Roberto Presente 11 SERRAGO Roberto Presente 

6 CETRARO Marco Assente   

Presenti N. 6 Assenti N. 5 

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sig. Avv. Roberto AMERUSO 
nella sua qualità di Sindaco il quale sottopone ai presenti la proposta di deliberazione di cui all’oggetto. 

Partecipa il Segretario Comunale Dr.ssa Teresa Giordano con le funzioni previste dall’art. 97, comma 4, 
lett. A), del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Si dà atto che alle ore 18:21, nel corso della discussione sul precedente punto all’o.d.g., è entrato in 
aula il consigliere SCAROLA che partecipa alla seduta. 

Prende la parola il Sindaco che relaziona sul presente terzo punto all’o.d.g. e terminata la discussione, 
invita i consiglieri a votare. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, 

n. 267 e ss.mm.;  

Visto lo Statuto comunale;  

Visto il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi comunali;  

Esaminata la proposta di deliberazione del Responsabile dell’area Tecnica del 01/08/2022 ad oggetto: “PNRR 

M2C1 INV. 3.2 “green communities”- esame e approvazione dello schema di convenzione ex art. 30 del tuel.”;  

Ritenuta tale proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa contenute, che si intendono qui 

integralmente richiamate;  

Preso atto del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi degli artt.49 e 147 bis del 

Dlgs.267/2000, attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, espresso sulla 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

proposta di deliberazione dai Responsabili interessati;  

Preso atto del parere favorevole di regolarità contabile reso ai sensi dell’art.49 del Dlgs. 267/2000; 

 

Con votazione espressa in forma palese per alzata di mano dal seguente esito: VOTI FAVOREVOLI  N° 7 
CONTRARI N. 0 (/). ASTENUTI N° 0 (/); 

DELIBERA 

1. Di richiamare la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale del presente deliberato.  

2. Di approvare, e fare propria senza alcuna modifica, la proposta di deliberazione a firma del Responsabile 
dell’area Tecnicaad oggetto: “PNRR M2C1 INV. 3.2 “green communities”- esame e approvazione dello schema 
di convenzione ex art. 30 del tuel.”; che allegata alla presente ne forma parte integrante e sostanziale;  
 
Terminata la votazione il Presidente, riscontratane l’urgenza, invita il Consiglio a dichiarare il presente atto 
immediatamente eseguibile: 
 
Con votazione espressa in forma palese per alzata di mano dal seguente esito: VOTI FAVOREVOLI  N° 7 
CONTRARI N° 0 (/). ASTENUTI N° 0 (/); 

DELIBERA 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4 del D.Lgs 
n.267/2000 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
OGGETTO: PNRR M2C1 INV. 3.2 “GREEN COMMUNITIES”- ESAME E APPROVAZIONE 
DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE EX ART. 30 DEL TUEL 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 42, comma 2, lett. c) del D.Lgs. n. 267/2000 

avente ad oggetto “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e s.m.i.; 

Visti 

• Gli artt. 3, 4 e 13 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali”, a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 

265” e s.m.i.; 

• L’art. 30 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico delle Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali” e s.m.i. che recita “1. Al fine di svolgere in modo 

coordinato funzioni e servizi determinati, gli enti locali possono stipulare tra loro apposite 

convenzioni. 2. Le convenzioni devono stabilire i fini, la durata, le forme di consultazione 

degli enti contraenti, i loro rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e garanzie. 3. Per la 

gestione a tempo determinato di uno specifico servizio o per la realizzazione di un'opera lo 

Stato e la regione, nelle materie di propria competenza, possono prevedere forme di 

convenzione obbligatoria fra enti locali, previa statuizione di un disciplinare-tipo. 4. Le 

convenzioni di cui al presente articolo possono prevedere anche la costituzione di uffici 

comuni che operano con personale distaccato dagli enti partecipanti, ai quali affidare 

l'esercizio delle funzioni pubbliche in luogo degli enti partecipanti all'accordo, ovvero la 

delega di funzioni da parte degli enti partecipanti all'accordo a favore di uno di essi, che 

opera in luogo e per conto degli enti deleganti.”; 

• il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, come modificato dal Regolamento UE 2021/2106 del 28 settembre 

2021, che stabilisce gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione 

della ripresa e della resilienza; 

• il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) valutato positivamente con Decisione 

del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, e notificata all’Italia dal Segretariato generale 

del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

• la Misura 2 (M2 — Rivoluzione verde e transizione ecologica) Componente 1 (C1 — 

Economia circolare e agricoltura sostenibile) Investimento 3.2 (Green Communities) del 

PNRR finalizzata a sostenere lo sviluppo sostenibile e resiliente dei territori rurali e di 

montagna che intendono sfruttare in modo equilibrato le risorse principali di cui dispongono 

tra cui, in primo luogo, acqua, boschi e paesaggio, avviando un nuovo rapporto sussidiario 

e di scambio con le comunità urbane e metropolitane;  

• i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo 

all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di 

protezione, il principio di inclusività delle persone con disabilità, la valorizzazione dei 

giovani ed il superamento del divario territoriale; 

• l’Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per la realizzazione di piani 

di sviluppo di Green Communities da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 2 – 

Rivoluzione verde e Transizione ecologica, Componente 1 – Economia circolare e 

agricoltura sostenibile (M2C1), Investimento 3.2 Green Communities, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU, che all’art. Art. 4 “Soggetti 

richiedenti/soggetti attuatori ammissibili”, prevede: 

o Le candidature per il finanziamento dei Progetti per la realizzazione di piani di 

sviluppo di Green Communities possono essere presentate, a pena di esclusione, da 

Comuni confinanti della medesima Regione o Provincia Autonoma solo in forma 

aggregata come: (OMISSIS)  Convenzioni ex art. 30 d.lgs. 267/2000. (OMISSIS) Le 

aggregazioni di cui al comma precedente, comunque denominate e costituite, 

dovranno presentare la candidatura tramite l’organo che ne ha la rappresentanza 

in base alla legge e/o allo Statuto, ovvero il Comune che assume il ruolo di 

richiedente e capofila (d’ora in poi per tutti Ente richiedente). 

Vista la volontà manifestata dai sindaci dei comuni di  

1 COMUNE DI ROGGIANO GRAVINA 

2 COMUNE DI SAN LORENZO DEL VALLO 

3 COMUNE DI SANTA SOFIA D’EPIRO 

4 COMUNE DI SPEZZANO ALBANESE 

5 COMUNE DI TERRANOVA DA SIBARI 

6 COMUNE DI TARSIA 

 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

di partecipare al citato Avviso Pubblico, nei modi e nei tempi previsti, in forma associata, 

mediante la stipula di apposita convenzione ex art. 30 del D.Lgs n. 267/2000, stabilendo, 

altresì, di individuare il Comune di SPEZZANO ALBANESE, quale Ente Capofila; 

Preso Atto che la finalità dell’Avviso citato è quella di favorire lo sviluppo di comunità locali, 

tra loro coordinate e/o associate, che intendono sfruttare in modo equilibrato le risorse 

principali di cui dispongono tra cui in primo luogo acqua, boschi e paesaggio, nonché aprire 

un nuovo rapporto sussidiario e di scambio con le comunità urbane e metropolitane e che 

saranno supportate nell'elaborazione, nel finanziamento e nella realizzazione di piani di 

sviluppo sostenibili dal punto di vista energetico, ambientale, economico e sociale, in 

particolare, all’art. 1, prevede “la promozione dello sviluppo delle Green Communities in 

attuazione della omonima strategia nazionale delle Green Communities di cui all’art. 72 

della Legge 221/2015 (…) Le Green Communities sono comunità locali, tra loro coordinate 

e/o associate, che intendono sfruttare in modo equilibrato le risorse principali di cui 

dispongono e che saranno finanziate nella realizzazione di piani di sviluppo sostenibili dal 

punto di vista energetico, ambientale, economico e sociale. I piani di sviluppo sostenibile 

devono includere, a pena d’inammissibilità e in modo integrato, tre o più dei seguenti campi 

di attività: a) la gestione integrata e certificata del patrimonio agro-forestale; b) la gestione 

integrata e certificata delle risorse idriche; c) la produzione di energia da fonti rinnovabili 

locali, quali, a titolo esemplificativo e non esaustivo, i micro-impianti idroelettrici, le 

biomasse, il biogas, l'eolico, la cogenerazione e il biometano; d) lo sviluppo di un turismo 

sostenibile; e) la costruzione e gestione sostenibile del patrimonio edilizio e delle 

infrastrutture di una montagna moderna; f) l'efficienza energetica e l'integrazione intelligente 

degli impianti e delle reti; g) lo sviluppo sostenibile delle attività produttive (zero waste 

production); h) l'integrazione dei servizi di mobilità; i) lo sviluppo di un modello di azienda 

agricola sostenibile.”; 

Considerato che la Convenzione ex art. 30 del TUEL è un accordo stipulato tra enti locali, 

con lo scopo, tra gli altri previsti, di attuare obiettivi comuni di Sviluppo Sostenibile, dal punto 

di vista energetico, ambientale, economico e sociale, utilizzando le strutture messe a 

disposizione da ciascuno; 

Rilevato, quindi, che le prestazioni oggetto della Convenzione si riferiscono all’opportunità 

per i Comuni partecipanti di poter beneficiare delle risorse finanziarie messe a disposizione 

dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) al fine di creare le “Green 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

Communities”, per come previsto all’art. 72 della Legge 221/2015, concernente la Strategia 

nazionale delle Green Community; 

Ritenuto, quindi, lo schema di convenzione meritevole di approvazione in quanto 

rispondente all’esigenze di questo Comune; 

Visto l’art. 30, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, ai sensi del quale “Le convenzioni devono 

stabilire i fini, la durata, le forme di consultazione degli enti contraenti, i loro rapporti 

finanziari e i reciproci obblighi e garanzie”; 

Dato atto che è stato acquisito sul presente atto deliberativo ed inserito al suo - interno il 

parere favorevole di Regolarità tecnica di cui all’art. 49, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i.; 

Acquisito agli atti il parere favorevole: 

- Del Responsabile del Servizio Finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del D.lgs. N. 

267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei sevizi; 

Udita la relazione del Sindaco; 

Con votazione presenti e votanti n.___; voti favorevoli n.___; voti contrari ____; astenuti 

_______;  

PROPONE 

per le motivazioni in premessa indicate e che costituiscono parte integrante e 

sostanziale del presente atto: 

1) Di approvare lo schema di “Convenzione ex art. 30 del TUEL che, allegata alla presente, ne 

forma parte integrante e sostanziale; 

2) Di autorizzare il Sindaco, o suo delegato, alla sottoscrizione della Convenzione in 

argomento; 

3) Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all'Albo Pretorio on line del 

Comune per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione delle disposizioni di 

cui alla Legge n. 69/2009 e ss.mm.ii.; 

4) Di dare atto, altresì, che il presente atto viene pubblicato sul Portale “Amministrazione 

Trasparente” ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs. 14/03/2013, n. 33, così come aggiornato 

dal D.Lgs. 25.05.2016, n. 97; 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

5) DI DICHIARARE con separata ed analoga votazione, attesa l’urgenza, di provvedere in 

merito, la presente Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

Tarsia, 27/07/2022 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

F.to Ing. Raffaele COSENZA 

  



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

 
OGGETTO: PNRR M2C1 INV. 3.2 “GREEN COMMUNITIES”- ESAME E APPROVAZIONE DELLO 

SCHEMA DI CONVENZIONE EX ART. 30 DEL TUEL 

 

PARERI 
AREA TECNICA 

 
Visto con parere:  
 
 In ordine alla proposta di deliberazione DEL CONSIGLIO COMUNALE di cui all'oggetto, si esprime parere di 

Regolarità Tecnica FAVOREVOLE ai sensi ai sensi degli artt.49 e 147 bis del Dlgs.267/2000 attestante anche 

la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ; 

 
Tarsia, 27/07/2022   
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
F.to Ing. Raffaele COSENZA 

 
AREA CONTABILE 
 
In ordine alla proposta di deliberazione DEL CONSIGLIO COMUNALE Comunale di cui all'oggetto, si 
esprime parere di Regolarità Contabile FAVOREVOLE ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs n. 267/2000. 
 
 
 
Tarsia, 27/07/2022  

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott. Manlio NARDI 

 
  



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 
 
    IL SINDACO                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

        F.to Avv. Roberto Ameruso                                                                           F.to Dr.ssa Teresa Giordano 

 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line Comunale (art. 32, 
comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 04/08/2022 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

Tarsia, lì 04/08/2022 
ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

f.to Dr.ssa Maria Teresa Laino 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
X  La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 01/08/2022 essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile 
(art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

    La presente deliberazione diviene esecutiva dopo trascorsi i 10 giorni di pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267) 

Tarsia, lì 04/08/2022                                                 

      Responsabile del Settore Amministrativo 
                                                                                                                f.to Dr.ssa Maria Teresa Laino 

                                                                                                     
                                          

                                                   
  

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 


